
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2269 DEL 11/11/2024

OGGETTO: Gestione delega ex L.R.n.11/96 Annualità 2024 - Intervento “Riduzione del livello di 
esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel 
territorio della Provincia di Benevento" CUP B68H24000140006  - RICOGNIZIONE 
ECONOMIE E CORRETTA IMPUTAZIONE.

 CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 
l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far 
data dal 01.07.2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.
 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n.113;

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2024-2026;

Premesso che la Provincia di Benevento
 è Ente delegato alla realizzazione, in amministrazione diretta, degli interventi in materia di Forestazione e 

bonifica montana ex L.R. 11/96;

 relativamente all’annualità 2024, con determinazione n. 1109 del 31/05/2024 ha provveduto ad approvare, in 
via definitiva, la progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Riduzione del livello di esposizione ai 
rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di 
Benevento" – CUP B68H24000140006 per un importo complessivo di € 1.332.700,00 (approvato per l’intero 
importo dalla Regione Campania con decreto n°549 del 04.09.2024 a valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 
2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3);



2

Dato atto che 
 con DD 431 del 01/03/2024 l’importo di progetto (così come comunicato in sede di riparto dalla Regione 

Campania con nota del 15/01/2024_PG/2024/00240589) è stato impegnato sul Bilancio dell’Ente Cap. 9357 
nel modo di seguito riportato:

ELABORAZIONE 
BUSTE PAGA

PERSONALE
OTI.OTD.ITI

ACQUISTO 
BENI/SERVIZI

imp. def.
 n. 3_2024

imp. def.
 n. 413_2024

imp. prov. 
n. 101_2024

€ 20.700,00 €  1.222.000,00 € 90.000,00
€ 1.332.700,00

 l’impegno provvisorio (n. 101_2024) relativo alla voce di spesa ACQUISTO BENI/SERVIZI risulta ad oggi 
impegnato in via definitiva per un valore complessivo di € 80.133,76 così distribuito:
- imp. def. n. 1108_2024 per € 10.374,37
- imp. def. n. 1362_2024  per € 10.000,00
- imp. def. n. 1736_2024  per €   1.050,00
- imp. def. n. 1737_2024  per €   9.851,81
- imp. def. n. 1738_2024  per €   2.379,00
- imp. def. n. 2070_2024  per € 17.198,58
- imp. def. n. 2388_2024  per €   9.760,00
- imp. def. n. 2389_2024  per €   9.760,00
- imp. def. n. 2533_2024  per €   9.760,00

e che pertanto risulta disponibile ancora un importo di € 9.866,24;

Riscontrato dal RUP arch. Michele Orsillo, a valle di una analitica analisi dei summenzionati impegni, atta a 
verificarne la congruità della loro consistenza residua con la stima delle spese da sostenere fino alla conclusione 
dei lavori, che:
 l’impegno definitivo n°3_2024  ELABORAZIONE  BUSTE PAGA di € 20.700,00 risulta sovrastimato per 

un importo pari a € 968,40;
 l’impegno definitivo n°413_2024  PERSONALE OTI.OTD.ITI di € 1.222.000,00 risulta sovrastimato per 

un importo pari a € 44.641,58;
 i seguenti impegni definitivi della voce di spesa ACQUISTO BENI/SERVIZI registrano economie pari a :

- n°1108_2024: € 399,02;
- n°1362_2024: € 227,46.  

Ritenuto pertanto necessario, in considerazione del verificarsi di eventi non prevedibili, procedere, nel rispetto 
degli importi e delle tipologie di spesa previsti dal Quadro Economico di progetto approvato:
 al disimpegno delle summenzionate somme derivanti da economie di spesa per un valore complessivo pari a 

€ 46.236,46;
 all’imputazione di tale valore disimpegnato all’impegno provvisorio n° 101/2024 ACQUISTO 

BENI/SERVIZI.

Valutato che:
- l’importo complessivo delle risorse finanziarie derivanti dalle economie ammonta ad € 46.236,46;
- il disimpegno di tale somma e la conseguente imputazione all’impegno provvisorio n° 101/2024 

ACQUISTO BENI/SERVIZI consente all’Ente di portare correttamente a termine le restanti attività 
progettuali;



3

- a valle del succitato disimpegno e successiva imputazione,  le risorse assegnate saranno  impegnate sul Cap. 
9357 del corrente esercizio finanziario dell’Ente nel seguente modo:

ELABORAZIONE 
BUSTE PAGA

PERSONALE
OTI.OTD.ITI

ACQUISTO
 BENI/SERVIZI

imp. def. 
n. 3_2024

imp. def. 
n. 413_2024

imp. def. _2024
nn. 1108, 1362, 1736, 

1737, 1738, 2070, 2388, 
2389, 2533

imp. prov. 
n. 101_2024

€ 19.731,60 €  1.177.358,42 € 79.507,28 € 56.102,70
€ 1.332.700,00

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 
1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di disimpegnare,  in quanto economie accertate, la risorse di € 46.236,46, attualmente impegnate come di 
seguito riportato:
 € 968,40 - impegno definitivo n. 3_2024  ELABORAZIONE  BUSTE PAGA;
 € 44.641,58  - impegno definitivo n. 413_2024 PERSONALE OTI – OTD - ITI ;
 € 399,02  - impegno definitivo  n. 1108_2024  ACQUISTO BENI/SERVIZI;
 € 227,46 - impegno definitivo  n. 1362_2024 ACQUISTO BENI/SERVIZI;

2. di reimputare, le suddette economie accertate, sull’impegno provvisorio n. 101/2024 ACQUISTO 
BENI/SERVIZI del cap. 9357 del corrente esercizio finanziario;

3. di dare atto che, a valle della corretta imputazione di cui al presente atto, le risorse complessive disponibili 
sul capitolo 9357, per la realizzazione dell’intervento, saranno  ripartite come di seguito specificato:

ELABORAZIONE 
BUSTE PAGA

PERSONALE
OTI.OTD.ITI

ACQUISTO
 BENI/SERVIZI

imp. def. 
n. 3_2024

imp. def. 
n. 413_2024

imp. def. _2024
nn. 1108, 1362, 1736, 

1737, 1738, 2070, 2388, 
2389, 2533

imp. prov. 
n. 101_2024

€ 19.731,60 €  1.177.358,42 € 79.507,28 € 56.102,70
€ 1.332.700,00

4. di dare altresì atto che la nuova imputazione rispetta quanto previsto nel  Quadro Economico di progetto, 
approvato con DD n.1109 del 31/05/2024;



4

5. di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

6. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

7. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella 
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


